OFÍCIO_EXTERNO nº 933/2021

Araucária, 23 de março de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA

DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/Pr.

Assunto: Resposta a Indicação n° 214/2021 PA - 22845/21

Em resposta a Indicação nº 214/2021, do vereador Sebastião Valter Fernandes, em

que solicita a viabilidade do aumento de percentual para atendimento de estudantes das

Unidades educacionais para avaliações psicoeducacionais, a Secretaria Municipal de

Educação - SMED esclareceu que até 2020, as Unidade educacionais podiam enviar para

Avaliação Educacional a média de 1,75% dos estudantes matriculados. Informou também,

que a previsão para o ano de 2021 é aumentar para 3,5% por meio de contratação de

empresa especializada para realizar avaliações psicoeducacionais. Que os trâmites para a

mudança neste serviço pedagógico do município estão sendo analisados pela Procuradoria-

Geral do Município.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO

Secretário Municipal de Governo